PÁGINA 1                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 4                    Nº 05 DE JANEIRO DE 202 004

EXECUTIVO/GABINETE

PORTARIA 014/2024 - GP, de 05 de janeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e na Lei

Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar ROSELI VERÍCIA do cargo de provimento em comissão

de GERÊNCIA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05

de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

PORTARIA 015/2023 - GP, de 05 de janeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando

as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear ROSELI VERÍCIA para o cargo de provimento em

comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de Administração e Recursos

Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05

de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

PORTARIA 016/2024 - GP, de 05 de janeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e na Lei
Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JOÃO MAYCKON PATRÍCIO DA SILVA para o cargo de

provimento em comissão de GERÊNCIA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE da
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05
de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.759/2024, de 05 de janeiro de 2024.

 Prorroga o prazo de vigência do Decreto nº 1.647/2023, de
24 de abril de 2023, que instituiu horário em turno único e
ininterrupto no expediente do serviço público, nos órgãos e
entidades da Administração Pública Direta, Indireta e
Fundacional do Poder Executivo do município de São
Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso
de atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a economia gerada com a implementação do Decreto
nº 1.647/2023, de 24 de abril de 2023;

DECRETA:
Art. 1º Ficam prorrogadas até 31 de dezembro de 2024 as medidas

estabelecidas no Decreto nº 1.647/2023, de 24 de abril de 2023.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor em 1º de fevereiro de 2024.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de janeiro de 2024.
203° da Independência e 136° da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 012/2024 - GP, de 05 de janeiro de 2024.

Exonera, a pedido, servidor municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a decisão proferida no Processo
Administrativo 1.459/2023 - SEMARH,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor efetivo SANDERSON CUNHA

BORGES, matrícula 96270, cargo Guarda Municipal, integrante do quadro de pessoal
permanente deste Município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 05 de
janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 013/2024 - GP, de 05 de janeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar JOÃO MAYCKON PATRÍCIO DA SILVA do cargo de

provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05
de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PÁGINA 2                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 007/2024-SEMA, de 05 de Janeiro de 2024.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica
da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando
252/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a ANGELA MARIA SILVA, Matrícula 9506, Licença
para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 12.12.2023 à
10.03.2024, devendo retornar as suas funções em 11 de Março de 2024, tendo em vista
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 008/2024-SEMA, de 05 de Janeiro de 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica
da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando
252/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a LUCENILMA FELIPE DE MOURA SILVA,
Matrícula 2722, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 08 (oito) dias, de
01.12.2023 à 08.12.2023, devendo retornar as suas funções em 09 de Dezembro de
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar
72/99.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 038/2023

O (A) SECRETÁRIO (A), SUBSCREVENTE, da Prefeitura Municipal de São Gonçalo
do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e tendo em
vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna dispensável, com
fundamento no Art. 24, Inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93, a contratação da pessoa
de Joelma Sousa de Araújo, inscrita no CPF de nº 026.400.494-96, para a prestação de
serviço  locação de imóvel destinado ao funcionamento de uma UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE (APOIO) DE OLHO D' ÁGUA DO CHAPÉU para a Secretaria Municipal de
Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, localizado na Rua Projetada, nº 115,  – Olho
D'água do Chapéu, Zona Rural, São Gonçalo do Amarante/RN. O imóvel tem as
seguintes medições, 72,00 m² de área de superfície, e 72,00 m² de área construída,
conforme avaliação de imóvel e condições estabelecidas no Projeto Básico desta
Dispensa de Licitação n.º 038/2023, proposta da CONTRATADA no valor global de R$
7.080,00 (sete mil e oitenta reais), que o integram independentemente de transcrição.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de dezembro de 2023.
CARLIANE RODRIGUES DE AGUIAR EMERENCIANO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N.º 366/2023

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal
de Saúde, CNPJ (MF) n.º 08.079.402/0001-35. CONTRATADA: Joelma Sousa de
Araújo, CPF n.º 026.400.494-96, com endereço residencial Po Serrinha, N° 294, Zona
Rural, São Gonçalo do Amarante/RN. OBJETO: Prestação de serviço locação de
imóvel destinado ao funcionamento de uma UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (APOIO)
DE OLHO D' ÁGUA DO CHAPÉU para a Secretaria Municipal de Saúde de São
Gonçalo do Amarante/RN, localizado na Rua Projetada, nº 115, – Olho D'água do
Chapéu, Zona Rural, São Gonçalo do Amarante/RN. O imóvel tem as seguintes
medições, 72,00 m² de área de superfície, e 72,00 m² de área construída, conforme
avaliação de imóvel. VALOR GLOBAL DA LOCAÇÃO: R$ 7.080,00 (sete mil e oitenta
reais). MODALIDADE LICITATÓRIA: Dispensa de Licitação de nº 038/2023,
(PROCESSO ORIGINAL/PMSGA/RN nº 11036/2023). FUNDAMENTO LEGAL: Art.
24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 30 – Fundo Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 2.049 – Bloco de
Financiamento da Atenção Básica; Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros serviços
de terceiros – PF; Fonte de Recurso: 1600 – Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações
e Serviços Públicos de Saúde. DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2023.
VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Carliane
Rodrigues de Aguiar Emerenciano – CONTRATANTE,– e Joelma Sousa de Araújo
CONTRATADA.

PORTARIA Nº 002/2024-SEMA, de 04 de Janeiro de 2024.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que
consta no Processo nº 012/2024-SEMARH:

RESOLVE: Conceder a CLÉCIO JOSÉ DA SILVA, Matrícula 9108,
Porteiro, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 03
(três) meses, à partir de 04 de Janeiro de 2024 à 04 de Abril de 2024, de acordo com os
requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 05 de Abril de 2024.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 003/2024-SEMA, de 05 de Janeiro de 2024.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria
Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e
Memorando 252/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste
Município:

RESOLVE: Conceder a PABLO CAVALCANTE DE ARAUJO, Matrícula
87742, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de
16.11.2023 à 15.12.2023, devendo retornar as suas funções em 16 de Dezembro de
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar
72/99.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 004/2024-SEMA, de 05 de Janeiro de 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria
Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e
Memorando 252/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste
Município:

RESOLVE: Conceder a ALESSANDRA MARIA DE SOUZA, Matrícula
9620, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de
29.11.2023 à 25.05.2024, devendo retornar as suas funções em 26 de Maio de 2024,
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 005/2024-SEMA, de 05 de Janeiro de 2024.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria
Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e
Memorando 252/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste
Município:

RESOLVE: Conceder a SARA MARIA DE MESQUITA, Matrícula 9441,
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 66 (sessenta e seis) dias, de
04.11.2023 à 08.01.2024, devendo retornar as suas funções em 09 de Janeiro de 2024,
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 006/2024-SEMA, de 05 de Janeiro de 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria
Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e
Memorando 252/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste
Município:

RESOLVE: Conceder a ROSA JERIZA LOPES BARBOSA, Matrícula
5953, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, de
26.11.2023 à 24.03.2024, devendo retornar as suas funções em 25 de Março de 2024,
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA 3                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 4                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 5                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 6                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 7                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 8                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 9                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 10                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 11                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 12                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 13                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 14                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 15                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 16                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 17                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 18                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 19                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 20                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 21                          Nº 004          05 DE JANEIRO DE 2024

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Tributação vem pelo presente, em uso de suas atribuições
legais, conforme dispõe Art. 144, III, do Código Tributário do Município – CTM (Lei
Complementar 045/2007), INTIMAR o proprietário ou representante legal abaixo
relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, a comparecer no endereço
situado na R. Praça Senador Dinarte Mariz, 361, nesta cidade, CEP 59291-619, que
funciona de segunda a sexta-feira, no horário de 08h00min às 14h00min, para tomar
ciência do Parecer Administrativo referente ao Processo 20230026510. O presente
edital de intimação tem sua contagem iniciada a partir da sua publicação em diário
oficial. É o edital.
CONTRIBUINTE: VALDICLEIDE ALVES PEREIRA DA SILVA
CPF/CNPJ: 051.885.444-23

São Gonçalo do Amarante, 28 de Dezembro de 202

Josiane de Souza Barbosa
Secretária Adjunta Municipal de Tributação

*TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação continuada de
fornecimento de água e esgoto para os prédios públicos (próprio e locado) da Câmara
Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN.
Processo Administrativo: 000034/2023
Documento de formalização da Demanda (memorando): 075.12/2023
Previsão Orçamentária exercício 2024: Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara
Municipal
Programa:  0101- Manutenção e Reestruturação da Câmara Municipal
Projeto Atividade: 2007 – Manutenção das Atividades da Câmara
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros PJ
Fonte de Recursos: 150000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos
Fundamento Legal: Lei federal 14.133 de 01 de abril de 2021, nos moldes do art. 74,
caput e da referida lei c/c Decreto municipal 1.758 de 29 de dezembro de 2023, art. 12 e
13, fundamentando a contratação direta do serviço público em comento.
Justificativa/razão da escolha do contratado: serviços prestados por entidade criada
para atividade-fim do objeto de contratação, companhia de fornecimento de água e
esgoto no município de São Gonçalo do Amarante/RN– Serviço Autônomo de Água e
Esgoto, inscrito no CNPJ/MF nº 08.324.196/0001-81.
Estimativa do valor global de contratação: Primeiro exercício (2024) R$3.500,00 (três
mil e quinhentos reais) distribuídos em 12 meses.
Vigência contratual: Indeterminada, condicionada ao início de cada exercício
financeiro a existência de recursos orçamentários próprios, tendo como base legal o
art. 109 da NLLC, nº14.133/2021.
RATIFICO como autoridade competente, em 02/01/2024, a contratação do serviço de
fornecimento de energia elétrica junto a empresa Serviço Autônomo de Água e Esgoto,
inscrito no CNPJ/MF nº 08.324.196/0001-81com valor estimado para exercício 2024
de R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de janeiro de 2024

Geraldo Veríssimo de Oliveira
Vereador Presidente

*Republicado por incorreção

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/LICITAÇÃO

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21